Hòa thượng Thích Hưng Từ, thế danh Bùi Vạn Anh, sinh ngày mùng 1
tháng 8 năm Tân Hợi ( 1911 ) tại làng Bình Hòa, xã An Dân, huyện Tuy An,
tỉnh Phú Yên. Ngài sinh trong một gia đình có truyền thống đạo Phật. Thân
phụ là cụ Bùi Thế Vĩ, pháp danh Như chơn, thân mẫu là cụ bà Võ Thị Biểu,
pháp danh là Thị Bửu. Từ nhỏ Ngài được song thân giáo dục trong tinh thần
từ bi và chan chứa đức hỷ xả của Phật, nên Ngài sớm mộ cửa Thiền.

Duyên lành đã đến, ngày mùng 8 tháng 2 năm Mậu Ngọ (1918), khi vừa 8
tuổi, Ngài được song thân cho phép xuất gia đầu sư với Hòa thượng Thích
Hòa Phước trụ trì chùa Thiên Long, được Bổn sư ban cho pháp danh Thị
Lạc, thuộc đời 42 dòng Lâm Tế Chánh Tông, chi phái Nguyên Thiều.

Cuộc đời tu hành và hóa đạo của Ngài là tấm gương hy sinh tận tụy, không
từ nan bất cứ một việc gì dù nhỏ, đem hết sức mình để giáo dục, đào tạo
Tăng Ni tiếp dẫn hậu lai hoằng truyền chánh pháp.

Dù tuổi già sức yếu, nhưng Ngài vẫn tinh tấn tu hành không một phút giây
trễ nải, và phục vụ chúng sinh đến giây phút cuối cùng. Ngày mùng 2 tháng
8 năm Tân Mùi (1991), Hòa thượng an nhiên thị tịch, hưởng thọ 80 tuổi, với
60 pháp lạp. Bảo tháp của Ngài tọa lạc trong khuôn viên chùa Pháp Hội,
huyện Hàm Tân, Tỉnh Bình Thuận.